師範學院教育學系(所)

主旨：檢陳教育學系113學年度第2學期第2次課程規劃會議記錄乙
份(如附件)，敬請 鑒核。

說明：本次會議以電子郵件方式召開。
擬辦：如奉核，依規定辦理相關後續作業。

會辦單位：
決行層級：第二層決行

──批核軌跡及意見──
1.師範學院 教育學系 契僱組員 黃00 114/05/20 12:19:12(承辦) :
-----------------------------------------------------------------

2.師範學院 教育學系 系主任 張00 114/05/21 16:58:30(核示) :
-----------------------------------------------------------------

3.師範學院 院長 陳00 114/05/22 10:55:02(決行) :

閱(代為決行)

1143700461

裝

訂

線

簽 於 日期：114/05/20

檔　　號：114/170399/1
保存年限：3

第1頁　共1頁 國立嘉義大學 114/05/20

1

國立嘉義大學教育學系

113 學年度第 2 學期第 2次課程規劃委員會議記錄

時    間：114年 5月 20日(星期二)中午 12時 10分

地    點：以電子郵件方式召開，信件於 114年 5月 12日(星期一)下午 2時分

發送，請老師們於5 月 20 日(星期二)中午12 時前回覆。

主 持 人：張00主任                                  紀錄：黃00

壹、 主席報告

本次討論提案有時間上的限制、較為緊急，故採用通訊開會。本次會議有

三個提案，主要討論 114學年度第 1學期開課學期別調整、全英語授課申請

以及 114學年度起將師資職前教育專業課程學分採計為本學系大學部外系自

由選修學分等，請委員協助審查。

貳、 上次提案與執行情形【114年 3月 13日中午 12時 10分，通訊開會】

1、 通過再次修訂本學系學士班 114學年度必選修科目表，已送院課程及教務

會議審議。

2、 通過本校國民小學教師加註自然領域專長專門課程，已送師培中心課程會

議審議。

參、 提案討論

＊提案一

案由：有關本學系 114學年度第 1學期開課學期別調整事宜，提請討論。

說明：

1、依據本校「課程規劃與開排課作業要點」第十一點(如附件 P.1~3)之規定

辦理。

2、因應師資調配不易及學生修習之意願，部份課程擬調整開課學期別，表

列如下：

學 制
課程名稱

（開課班級及學期；必選修別）
說明

學士班

思考教學的方法與應用(大二上；選修) 原二下課程，因應學生學習需求，改於大二上開課

學校組織理論與創新管理(大三上；選修) 原四上課程，因應學生學習需求，改於大三上開課

多元文化教育(大三上；選修) 原大三下課程，因應學生學習需求，改於三上開課

數學課程發展(大二上、大三上合併開

課；選修)

原二上課程，因應學生學習需求，改於大二上、大三

上合併開課

數學教具製作與應用(大三上、大四上合

併開課；選修)

原大四上課程，因應學生學習需求，改於大三上、大

四上合併開課

教 育

研 究
教學評量專題研究(碩一，選修) 原碩一下課程，因應學生學習需求，改於碩一上開課

2

碩 士

班

博士班

幼兒課程發展與教育政策變革專題研

究(博一上，選修)

原課程組博二上課程，因應學生學習需求，改於博一

上開課

輔助溝通專題研究(博二上，選修)
原課程組博一上課程，因應學生學習需求，改於博二

上開課

運動與文化專題研究(博二上，選修)
原課程組博二下課程，因應學生學習需求，改於博二

上開課

課程與教學領導專題研究(博一上，選

修)

原理課程組及行政組博一下課程，因應學生學習需

求，改於博一上開課

教育研

究碩士

在職專

班

人權教育研究(課程組、創新組一上合

開，選修)

原課程組、創新組二上課程，因應學生學習需求，改

於一上開課

教育法規研究(創新組一上、二上合開，

選修)

原創新組一下課程，因應學生學習需求，改於創新組

一上、二上合開

課程與教學領導研究(課程組、創新組二

上合開，選修)

原課程組、創新組二下課程，因應學生學習需求，改

於課程組、創新組二上合開

雙語教學理論與實務研究(課程組二上，

選修)

原課程組二下課程，因應學生學習需求，改於課程組

二上開課

教師哲學與教師專業成長研究(創新組

二上，選修)

原創新組一下課程，因應學生學習需求，改於創新組

二上開課

教育心理學研究(二上，選修) 原一上課程，因應學生學習需求，改於二上開課

決議：依據本學系課程規畫委員會議設置要點第五點規定:會議之決議以出席

委員二分之一以上同意為成立。

本案 15位委員中有 13位回覆同意(委員回覆信件如附件一)，超過二分

之一，照案通過。

＊提案二

案由：本學系 114 學年度第 1 學期碩博士班課程「教育哲學專題研究」、「教育

名著專題研究」、「質的專題研究」、「國際化與教育政策研究」及「高等

教育行政與政策研究」擬申請以全英文授課案，提請討論。

說明：

1、姜00老師提碩博合開「教育哲學專題研究」（選修、3 學分、3 小時）以
全英語授課，申請表如附件 P.4~10。

2、洪00老師提碩博合開、「當代思潮與教育專題研究」（選修、3 學
分、3  小時）以全英語授課，申請表如附件P.11~15。

3、陳00老師提博士班「雙語教育與潛能發展專題研究」（選修、3 學分、
3 小時）以全英語授課，申請表如附件P.16~19。

4、何00老師提碩士班「國際化與教育政策研究」（選修、3 學分、3 小
時）以全英語授課，申請表如附件P.20~23。

5、楊00老師提碩士班「高等教育行政與政策研究」（選修、3 學分、3 小
時）以全英語授課，申請表如附件 P.24~27。

6、依據「國立嘉義大學教師授課鐘點核計作業要點」第六點第二項規定(如

3

附件 P.28~31)，以英語全程開授之課程，經系課程委員會審查通過後，

每 1學分以 1.5倍鐘點核計。

決議：依據本學系課程規畫委員會議設置要點第五點規定:會議之決議以出席

委員二分之一以上同意為成立。

本案 15位委員中有 13位回覆同意(委員回覆信件如附件一)，超過二分

之一，照案通過。

＊提案三

案由：有關 114學年度起將師資職前教育專業課程學分採計為本學系大學部外

系自由選修學分，提請討論。

說明：

1、依據 114年 4月 22日本校 113學年度第 2次校課程規劃委員會會議決議

定(如附件 P.32~33)及 5月 8日師資培育中心通知(如附件 P.34~35)辦理。

2、依教育部最新規定及本校決議，於 114 學年度起系所可決定是否將師資

培育中心的職前教育課程納入學士班自由選修學分。

3. 本學系為師資培育學系，學生內含國民小學師資職前教育課程，本次所討

論之師資職前教育課程為目前本校師培中心所培育之中等、幼教類科之

師資職前教育課程。

4、本學系除規劃之專業必選修學分外，因配合學校早已有開放採計外系自

由選修 15學分。為鼓勵學生跨領域選課，鼓勵有志從事教育工作的學生

積極修習相關課程，減輕修課負擔，並增加未來就業競爭力。本學系擬

放寬本校師資培育中心修習之師資職前教育課程可採計為本學系大學部

外系自由選修 15學分，並於 114學年度起開始實施。

5、為使學生修課能更明確，擬依師培中心建議修訂，於 114 學年度大學部

必選修課目冊中心新增說明「在師資培育中心修習之師資職前教育課程，

無論是否完成教育學程，學分皆可採計為外系自由選修學分，最高以 15

學分計，惟修習科目與本學系相同者不適用之」。

6、本案如通過，將送院課程會議審議。

決議：依據本學系課程規畫委員會議設置要點第五點規定:會議之決議以出席

委員二分之一以上同意為成立。

本案 15位委員中有 13位回覆同意(委員回覆信件如附件一)，超過二分

之一，照案通過。

	1.國立嘉義大學課程規劃與開排課作業要點(1131105校課程通過)
	2-1.114.1姜老師申請非母語
	2-2.114.1如玉申請非母語
	2-3.114.1美瑩老師申請非母語
	2-5.本校教師授課鐘點核計作業要點1120110